« Fuit enim tempestive provisum quod portus constantinopolitanus cathena fortissima clauderetur, ne Theucrorum naves introirent, et ad custodiam cathene ordinate fuerunt illic quinque galee Venetorum, xx*j* magne naves cum instrumentis, armis et custodibus necessariis. Quod videns, imperator Theucrorum fecit de navibus suis lxx extrahi de mari et eas super ligna rotunda, que ad hoc fieri preceperat et substerni, per montes et colles, circumeundo urbem plus quam per tria miliaria, duci fecit, erectis etiam velis et vexillis et cetera, ac si super mare ducebantur. Et ita deduci fecit citra Constantinopolim, absque hoc quod transirent cathenam. Istud facillius intelligunt qui viderunt situm portus. Deinde construxit pontem ligneum super mare, qui adhuc manet, fecitque ccc turres ligneas, quarum aliquæ quodam ingenio ab armatis intus existentibus movebantur, quas ad muros urbis, quos in altitudine excedebant, applicabant. In aliquibus autem partibus, repletis fossatis, turres terre infixit. Et ita undique urbem ipsam l*j* ³ diebus sine intermissione expugnavit,

1. L'auteur parlant de l'été de l'année 1452, le récit ayant été écrit en septembre 1453.

2. *Tercia*, dans le manuscrit.

3. La note reproduite plus haut, p. 308, note 1 et la lettre même du cardinal de Russie au pape comptent cinquante-quatre jours, y compris la journée du 29 mai. Ce dernier compte est le meilleur : voy. par exemple, Zorzi Dolfin, éd. Thomas, p. 12 : « a dì 5 april 1453 venne a poner campo a Costantinopoli ».

scalas eciam habuit innumerabiles, que hamos habebant, ter (*sic*) factos, qui, quando adherebant muro, si ullum defensorum haberent, inferius deici non poterant, et erant scale iste velate tabulis a sursum usque deorsum, quod poterant ascendere sine vulnere ac læsione usque ad supra murum.

« Per has autem scalas et ex his turribus, quas applicari fecit ad partes muri diruptas, Lij^a die, que fuit xxix^a dies Maii novissime ¹ preteriti, cum tota die ac nocte precedenti insultus factus fuisset asperius nostrique præ labore defatigati fuissent, Theucrorum exercitus augetur et innovaretur, momentis singulis Turci violenta manu per murorum rupturas urbem victores intraverunt, et post innumerabilem christiani sanguinis effusionem reliqui omnes qui superfuerant capti sunt. Inter quos eos qui nobiles fuerant, quorum erat magna multitudo, licet eis dixisset quod servaverit eis vitam, in conspectu suo una cum filiis et uxoribus suis fecit occidi crudelissime. Nam primo uxores et filios in presencia parentum et maritorum fecit occidi et postea viros ipsos, eo videndo (*sic*), fecit in frust(r)a minutatim conscidi feminasque virgines et moniales violari et inhumanissime tractari, qualiter nec pecudes tractarentur. Plurimos autem de parvulis ac puellis popularibus vendidit, et totam urbem infra paucos dies fere omni habitacione evacuavit. Mechanicos autem, et presertim fabros ac constructores navium, vivos reservavit et eos sibi operari instituit.

« Dum itaque coram eo sanguis christianus ita funderetur, apportata sunt in conspectu ejus in tribus lanceis per tres Turcos tria capita, quorum unum erat imperatoris Constantini, aliud cujusdam militis turci, qui contra Turcos cum christianis urbem viriliter defenderat ² et tertium erat cujusdam senis barbati monachi de ordine S. Basilii, quod eidem dicebatur esse caput cardinalis rutheni, licet in veritate non fuerat, — qui qualiter ex illo ex(c)idio evaserat, postea dicam.

« Que autem nefanda commiserunt in sacras ecclesias, reliquias et sanctorum ymagines, horrible est dicere. Nam omnia templa urbis spoliaverant et ymaginem quamdam Beate Virginis manu beati Luce factam, que in maxima veneratione habebatur, detrac-

Cf. le Journal de Barbaro, à cette date. Ducas fixe le commencement du siège au 6 avril, vendredi après Pâques (éd. de Bonn, p. 263), ce qui concorde. Phrantzès donne la date inexacte du 2 avril (éd. de Bonn, p. 237).

1. Le manuscrit porte « novissima ».

2. Ce « miles turchus » est un des princes de la maison d'Osman, Orkhan, qui était retenu à Constantinople par les Grecs, aux dépens du sultan (Ducas, p. 233). Sur les circonstances de sa mort, voy., *ibid.*, p. 301.

tis gemmis, argento et auro, que erant in circuitu, per civitatem ignominiose traxerunt eamque, sordidis pedibus conculcantes, tandem in frust(r)a confregerunt. Corpusque beate Theodo(r)sie Virginis, quod illic maximis miraculis crebro claruit, omnesque alias sanctorum reliquias, que pene innumerabiles erant, laniantes, peciatim canibus tradiderunt et in lutum projecerunt.

« Ecclesiamque illam insignem Sancte Sophie, cui parem non habet nostra religio, imperator sibi in moscheam, ut suo ular vocabulo [fecit]; paramenta altarium, stolas et tapetas, in quibus depicta erant miracula Christi, vel Christus, aut beata Virgo, pedibus conculcabant et permingebant, et alias fedissime pertractabant, deridentes nostram fidem, crucemque que erat in sublimitate templi deicientes, confregerunt; flamines eciam eorum in sacra altaria ascendentes; [Mahometum ut...] et ut maximum prophetarum et christiane fidei destructorem ¹ predicabant. Que eciam nefanda egerunt in monasteriis monachorum, monialium, in hospitalibus et variis locis, est indicibile. Venetos eciam, Januenses, Arragonenses, quorum illic plurimi erant, fere omnes fecit occidi cum filiis et uxoribus, paucos passus est redimi.

« Denique post, in fine Junii, Peram, civitatem fortissimam, prope Constantinopolim sitam, que partium Januensium, similiter expugnavit et muros ejus solo coequavit turrimque magnam, in cujus vertice crux erat, funditus dejecit, et christianos ibi superstites in summa tenet servitute, ita quod non possunt pulsare campanam in elevacione Corporis Christi. Cogitque nonnullos christianos, quos vidit robustos, negare fidem et contra christianos secum ad bella procedere. Gabella autem et tributa omnibus civitatibus, tam grecis quam latinis, tocius Maris Magni, quod Archipelagus vocatur, imponit gravissima; intenditque ista estate subjugare sibi omnes insulas Archipelagi. Et de facto circa medium Julii, inter magnas et parvas galeas de Galeopoli (*sic!*), que est quedam civitas sua, ad quam, capta Constantinopoli, divertit, ad exercitum suum reparandum, c et L galeas bene armatas misit ad Mare Egeum, quod et Archipelagus dicitur, ad subjugandum illas insulas, et principaliter contra Nigropontem, Chium, Rodum, Lemnum et Candiam. In quibus omnibus insulis immensus populus qui moratur in campestribus et aliis opidis parvis, una cum rebus suis, fugierunt ad urbes forciores et eas omni diligencia munierunt et servant.

« Tremit totum mare ab inhumanitate istius Turci, et jam de facto plures insule ² circa finem Julii ad eum miserunt, offerentes eum

1. Le manuscrit porte « destructionem ».

2. Le manuscrit porte « insulas ».

recongoscere in dominum et solvere tributum, salvo quod eos dimitteret vivere in religione sua et pristino vivendi modo, dubitantes se non obtenturas quod petunt. Quid autem illis responderit, nescitur hic. Parat autem et alias *cl* galeas et *xx* grossas naves ad expugnandum tres urbes fortes circa Danubium, quarum una dicitur Perister, alia Fenderobum, tertia Bellofradus ¹, et ita totam transcurrere Ungariam, ut neminem retro se impediretorem habeat:

« Quia ipse publice dicit et jactat se estate futura venturum Romam et subjugaturum Ytaliam et exterminaturum fidem christianam, et quo quasi se jam certum tenet. Ad quod habet jam paratas *ccc* galeas et *xx* grossas naves, bumbardas et ingenia infinita, restauravitque exercitum *ccc^m* armatorum; nec putat orbem terrarum sibi resistere posse. Habelque iste sevissimus tyrannus tantum odium contra christianos quod, quando videt aliquem christianum, statim oculos abluit, quasi ex hoc fedaretur.

« Cardinalis autem ruthenus, nacione Grecus, qui per papam anno jam elapso Constantinopolim missus fuit ad inducendum Grecos ut ipsi primatum Ecclesie Romane eciam quoad jurisdictionem [super] omnes ecclesias orbis ² recognoscerent, — quod et fecit, qui et infra octo dies Rome expectatur, — evasit. Per hunc Mahometum capta quidem urbe, prope ecclesiam S. Sophie accessit, putans illic esse armatos aliquot qui Turcis resisterent. Cum autem nullos invenire(n)t resistere paratos et omnes fugerent, bonus pater voluit Turcis obviam procedere et pro Christi fide sanguinem fundere. Unde, per aliquos servitorum suorum coactus, fugit in ecclesiam, ubi captus est a Turcis et tanquam incognitus mansit tribus diebus, in magno exercitu Teucrorum. Et erat ei presidio quod famabatur et ab imperatore Turcorum credebatur occisus. Tandemque cardinalis ipse redemptus est pro .c. ducatis et vectus est in Peram mansitque absconditus viij diebus, fugiendo de domo in domum occulte. Sed, postquam percepit Turcos accepisse Peram, judicavit non esse tutum ibi remanere et, cum non posset per loca christianorum fugere, intravit galeas Turcorum, in quibus mansit tribus diebus incongnitus. Obvolutus enim erat in facie pannis, eo quod in facie sagitta vulneratus fuerat.

1. Ces villes doivent être Distr (Silistric), Belgrade (de Moldavie : Moncastro) et Semendrie (Semlin). Voy. aussi notre ouvrage roumain sur Moncastro et Licostomo (*Studii istorice asupra Chitiei si Cetatsii-Albe*, Bucarest, 1900, éd. de l'Académie roumaine, in-8°), p. 112. Le manuscrit de Munich donne ainsi ces noms : « unam quam Petistee nuncupamus, aliam Fendarobium, aliam vero Bellofradum ».

2. Le manuscrit porte : « ecclesias urbis ».

« Intravit Pere in ¹ galeis Teucrorum, quibus in partibus finxit se esse quemdam pauperem captum redemptum, querentem filios suos redimere, captos Constantinopoli. Et sic paulatim quodam Turco semper associatus est usque ad quemdam locum dictum Fogis. Deinde, pertranseunte ipso cardinali, quidam Januenses eum agnoverunt et eum inadvertenter manifestare ceperunt. Unde, timens plurimum, quia patria illa Turcorum erat, ingressus quamdam parvulam navem, devenit Chyum. Inde Cretam, in qua stabat, mediocriter valens, viij^a julii novissime ² preteriti.

« Hanc totam seriem rei geste collegi fideliter ex diversis epistolis scriptis ad diversos de ista materia. Quarum una scripta est domin[i]o Venetorum per dominum Jacobum Lauredanum ³, generalem capitaneum eorum super mare; alia per duces Venetorum scripta est domino pape tribusque aliis cardinalibus; [alia domini cardinalis] rutheni, qui de hac re unam pape, aliam domino cardinali Firmano; terci^a(m)que patens erat omnibus christifidelibus. Et ex duabus aliis scriptis domino Firmano : quarum unam scripsit ipse agens, familiaris et domesticus dicti cardinalis rutheni, aliam vicarius Ordinis Minorum provincie Candie; quarum omnium copias habeo ex copiis domini Firmani.

« Quando autem tante cladis fama Romam venit, vehementer animo consternatus est Sanctissimus dominus noster et tota Curia cum eo, statimque ordinavit mittere legatos ad pacificandum Italiam. Ad quam rem misit [ad] regem Aragonum, ad tractandum de pace inter eum et Florentino[s], cardinalem Firmanum, ad Venetos autem et Mediolanenses ac ad Florentinos et Senenses cardinalem Sancti Angeli, qui, [non] lenti in commisso eis negotio, ita profecerunt quod rex Arragonum et Florentini et Veneti et dux Mediolani contenti sunt se, quoad determinacionem materie occasione cujus inter eos questio vertebatur, determinacioni Romani Pontificis submittere et suo arbitrio pacem facere et habere ⁴. Et expectantur dictarum parcium ambaciatores de die in diem, qui mandatum habent se determinacioni pape submittendi. Dicitur quoque jam in consistorio conclusum esse passadium generale et decimam omni clero imponendam; ymmo dicunt aliqui de dupli[ci] decima; quid fiet, novit Deus. Unum scio quod totam Ytali^am terret iste Turcus. Fertur tamen quod illi prefatus capitaneus Venetorum, cum Turci vellent intrare Nigropontem

1. Le manuscrit porte : « Persas et ».

2. Le manuscrit porte : « novissima ».

3. Le manuscrit porte : « Comendanum ».